
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 195 del 08/08/2025 

 

Oggetto: Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a: Estensione incarico per la realizzazione 

della progettazione esecutiva, "Realizzazione del Centro Sportivo Magna Grecia di Taranto", 

CUP: E54J24000120005 - CIG: B6992E917A - Liquidazione fatture: 

­ n. FPA 38/25 emessa il 19/06/2025 dall’O.E. “Architetto Paolo Pettene & Partners s.t.p. 

S.R.L.”, con sede in via Gorizia, n. 3 - C.A.P. 10046 - Poirino (TO), P.I. 12185560013; 

­ n. 89/2025 emessa il 19/06/2025 dall’O.E. “Bolina Ingegneria s.r.l.”, con sede in via del 

Gazzato, n. 20, C.A.P. 30174 Venezia (VE) P.I.  03810890289; 

­ n. FTVPA-INC-25/00011 emessa il 20/06/2025 dall’O.E. “Incide Engineering S.R.L.”, 

con sede in via Armistizio n. 13, C.A.P.  35142 Padova (PD) P.I. 03340490279; 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026,  

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, 

concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza 

da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 

5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza 

la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai sensi 

dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, 

come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato 

nominato il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in 

particolare: 

1. il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. 

dalla L. n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la 

tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, 

su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di 

concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla 

data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un Commissario 

straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è 

altresì stabilita la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in 

ogni caso non superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare 

alle spese di supporto tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… omissis…] 

Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, 

il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui 

all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente o 

indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli 

interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo"; 

2. il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il 

comma 5-ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di 

funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e 

aggiorna, mediante i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli interventi. Il Commissario, nei limiti delle 

risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle amministrazioni interessate, può avviare le 

procedure di affidamento dei contratti anche nelle more del trasferimento delle risorse sulla 

contabilità speciale”. 

Visti gli artt. 2-comma 3 e 4-comma 1 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

25 maggio 2023 i quali dispongono che gli oneri derivanti dalle attività di supporto tecnico e dalle 

attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, sono posti a carico dei relativi quadri economici nella 

misura del 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

Rilevato che 

- in data 24 settembre 2024 è stata sottoscritta tra il Commissario Straordinario e il Comune di 

Taranto la convenzione che regola i rapporti relativi all’attuazione, gestione e controllo 

dell’intervento e fissa gli obiettivi temporali iniziali, intermedi e finali per la tempestiva 

realizzazione della predetta opera;  

- con Determina della Direzione Pianificazione Urbanistica n. 563 del 24.01.2025, il Comune di 

Taranto ha proceduto, in seguito allo svolgimento delle procedure di gara, all’aggiudicazione 

definitiva dei Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a: Progetto di Fattibilità Tecnico - 

Economica, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione in favore del RTP ARCHITETTO 

PETTENE & PARTNERS S.T.P. S.R.L. (Capogruppo Mandatario), BOLINA INGEGNERIA 

SRL (Mandante), INCIDE ENGINEERING S.R.L. (Mandante), ING. CARROCCIA DANIELE 

(Mandante), GEOL. ANTONIO MATTIA FUSCO (Mandante) e ING. MARCELLO MARASSI 

(Mandante); 

- il Commissario Straordinario, in considerazione delle particolari ragioni di urgenza connesse alla 

necessità di avviare tempestivamente gli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, con Ordinanza n. 3 del 27 gennaio 2025, ha esercitato i poteri 

sostitutivi di cui all’art. 12, comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, per la realizzazione 

dell’intervento de quo, assumendo il ruolo di “Soggetto Attuatore”; 

- con successiva Ordinanza n. 4 del 17 febbraio 2025 il Commissario straordinario ha nominato 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Luca Lucanie, funzionario in comando presso la 

struttura commissariale; 

- in data 12 marzo 2025, in modalità telematica, è stata sottoscritto il contratto d’appalto relativo ai 

servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato “Adeguamento e riqualificazione del 

Centro Sportivo Tennis ‘Magna Grecia’ tra il Commissario straordinario e l'RTP costituito da 

ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P. SRL (Capogruppo/Mandatario), 

BOLINA INGEGNERIA S.R.L., INCIDE ENGINEERING S.R.L., Ing. CARROCCIA 

DANIELE, Dott. Geologo FUSCO ANTONIO MATTIA e Ing. MARASSI MARCELLO 

(Mandanti), giusta scrittura privata autenticata dal Notaio Dott. Osella Paolo il 26.02.2025 Rep. 

N. 90267, Registrato a D.P. I di Torino – UT Atti pubblici il 27/02/2025 al n. 9859, per l’importo 

contrattuale di € 373.399,14 oltre Cassa ed Iva come per legge a seguito delle risultanze di gara e 

del ribasso offerto pari a 34,99% (trentaquattro/99 per cento) sull’importo a base di gara di € 

574.371,85 oltre Cassa ed Iva come per legge; 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 74 del 16 aprile 2025 sono stati affidati i servizi di 

ingegneria e architettura relativi all’estensione dell’incarico per la redazione della progettazione 

esecutiva per l’opera ricompresa all’interno del Masterplan dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026 denominata “Centro Sportivo Magna Grecia”, all’RTP ARCHITETTO PETTENE 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

& PARTNERS S.T.P. S.R.L. (Capogruppo Mandatario), BOLINA INGEGNERIA SRL 

(Mandante), INCIDE ENGINEERING S.R.L. (Mandante), ING. CARROCCIA DANIELE 

(Mandante), GEOL. ANTONIO MATTIA FUSCO (Mandante) e ING. MARCELLO MARASSI 

(Mandante), come servizio "supplementare" ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, agli 

stessi patti e condizioni dell’affidamento originale; 

- in data 22 maggio 2025, in modalità telematica, è stata sottoscritta l’appendice n.1 al contratto 

d’appalto del 12.03.2025 prot. N. 591 relativo ai servizi supplementari di redazione della 

progettazione esecutiva e CSP tra il Commissario straordinario e l'RTP costituito da 

ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P. SRL (Capogruppo/Mandatario), 

BOLINA INGEGNERIA S.R.L., INCIDE ENGINEERING S.R.L., Ing. CARROCCIA 

DANIELE, Dott. Geologo FUSCO ANTONIO MATTIA e Ing. MARASSI MARCELLO 

(Mandanti), per un importo contrattuale di € 89.547,80 oltre cassa ed Iva come per legge a seguito 

del ribasso offerto pari a 34,99%; 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 93 del 16 maggio 2025 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 41, comma 8 e dell’allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023 il progetto esecutivo dell’opera 

ricompresa all’interno del Masterplan dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

denominata “Centro Sportivo Magna Grecia”; 

Visto l’articolo 3 dell’appendice n. 1 al contratto con cui vengono ripartite le quote dei compensi 

dovuti ai professionisti per l’espletamento del servizio di progettazione esecutiva e CSP; 

Visto l’articolo 9 dell’appendice n. 1 al contratto con cui si stabilisce che l’importo viene liquidato 

nel seguente modo: 

• 80% dell’importo di affidamento all'atto di approvazione della Progettazione esecutivo e CSP; 

• 20% dell’importo di affidamento all’atto di aggiudicazione della procedura di gara dei lavori; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 142 del 27/06/2025 con cui si è liquidato il primo 

acconto dell’80% come da appendice n. 1 al contratto; 

Viste le seguenti fatture emesse in relazione alle attività svolte (20% dell’importo di affidamento 

all'atto di aggiudicazione della procedura di gara dei lavori): 

N. Fattura Beneficiario Data Oggetto 
Importo 

imponibile 
Iva 22% Totale 

FPA 38/25 

Architetto 

Paolo Pettene 

& Partners 

STP srl 

19/06/2025 

Servizi tecnici 

supplementari di redazione 

della progettazione 

esecutiva e CSP 

€ 7.714,87 € 1.697,27 € 9.412,14 

89/2025 

Bolina 

Ingegneria 

SRL 

19/06/2025 

Servizi tecnici 

supplementari di redazione 

della progettazione 

esecutiva e CSP 

€ 5.375,45 € 1.182,60 € 6.558,05 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

FTVPA-

INC-

25/00011 

Incide 

Engineering 

s.r.l. 

20/06/2025 

Servizi tecnici 

supplementari di redazione 

della progettazione 

esecutiva e CSP 

€ 5.535,63 € 1.217,84 € 6.753,47 

Considerato che è stata accertata la regolarità contributiva dei professionisti e delle società di 

professionisti e le posizioni I.N.P.S. e I.N.A.I.L. delle società di professionisti, come risulta dalle 

certificazioni conservate agli atti della Struttura Commissariale; 

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6416 intestata al 

Commissario Straordinario Nazionale; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

1. di autorizzare il pagamento della n. FPA 38/25 del 19/06/2025 emessa dall’O.E. “Architetto 

Paolo Pettene & Partners S.T.P. srl”, dell’importo complessivo di € 9.412,14 di cui € 7.418,14 

per la prestazione, € 296,73 per contributo Cassa ed € 1.697,27 per IVA al 22%, nel modo 

seguente:  

− € 7.714,87 quale imponibile con bonifico bancario sul conto corrente avente codice IBAN 

IT86D0630530360000190125353; 

− € 1.697,27 quale I.V.A. in regime di split payment, con versamento diretto all’Erario 

dello Stato; 

2. di autorizzare il pagamento della n. 89/2025 del 19/06/2025 emessa dall’O.E. “Bolina 

Ingegneria S.r.l.”, dell’importo complessivo di € 6.558,05 di cui € 5.168,70 per la prestazione, 

€ 206,75 per contributo cassa ed € 1.182,60 per IVA al 22%, nel modo seguente:  

− € 5.375,45 quale netto a pagare con bonifico bancario sul conto corrente avente codice 

IBAN IT58C0874936191000000001603; 

− € 1.182,60 quale I.V.A. in regime di split payment, con versamento diretto all’Erario 

dello Stato; 

3. di autorizzare il pagamento della n. FTVPA-INC-25/00011 del 20/06/2025 emessa dall’O.E. 

“Incide Engineering S.r.l.”, dell’importo complessivo di € 6.753,47 di cui € 5.322,72 per la 

prestazione, € 212,91 per contributo cassa ed € 1.217,84 per IVA al 22%, nel modo seguente:  

− € 5.535,63 quale imponibile con bonifico bancario sul conto corrente avente codice IBAN 

IT93L0200802003000101184987; 

− € 1.217,84 quale I.V.A. in regime di split payment, con versamento diretto all’Erario 

dello Stato; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

4. di dare atto che il CIG dell’affidamento è B6992E917A; 

5. di imputare la suddetta spesa sul quadro economico relativo all’opera denominata “Centro 

Sportivo Magna Grecia” CUP: E54J24000120005, la quale trova copertura nella contabilità 

speciale n. 6416 intestata al Commissario straordinario; 

6. il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

 
Il RUP 

Ing. Luca Lucanie 

 

 

Visto Amministrativo-Contabile: 

Dr. L. S. Franzoso  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-08-08T09:50:12+0200
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-08-08T08:46:11+0000
	LUCANIE LUCA


		2025-08-08T10:19:29+0000
	Ferrarese Massimo




